
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

1 
 

Nr. 50 din 30 mai  2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind respingerea contestațiilor formulate de Surdeanu Ionuț Silviu și de 

Pănescu Ana-Maria împotriva Hotărârii nr. 15 din 22.05.2024 pronunțată de biroul 

electoral de circumscripție numărul 7 orașul Topoloveni 

Se iau în discuție contestațiile formulate de Surdeanu Ionuț Silviu și Pănescu Ana 

Maria împotriva Hotărârii numărul 15 din 22.05.2024 pronunțată de biroul electoral de 

circumscripție numărul 7 orașul Topoloveni înregistrate la Biroul electoral de 

circumscripție județeană nr. 3 Argeș sub numerele 955/27.05.2024, 946/27.05.2024, 

971/28.05.2024 și 986/28.05.2024. 

 Având în vedere că, solicitările la care facem referire au același obiect respectiv 

anularea hotărârii nr. 15 din 22.05.2024 și pe cale de consecință admiterea plângerilor ca 

fiind întemeiate, biroul electoral de circumscripție județeană nr 3 Argeș apreciază că se 

impune conexarea contestațiilor.  

Plângerile depuse vizează hotărârea numărul 15 din 22.05.2024 a Biroului electoral 

de circumscripție nr 7 orașul Topoloveni prin care a fost admisă în parte contestația 

formulată de domnul Surdeanu Ionuț Silviu cu privire la incidentul dintre Pănescu Ana 

Maria și doamna Șovar Roxana candidat la funcția de consilier local din partea USR, cu 

privire la restul incidentelor menționate în plângere biroul electoral de circumscripție 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

2 
 

numărul 7 orașul Topoloveni a apreciat că aceste incidente nu încalcă dispozițiile art. 65 

alin. (6) din Legea 115/2015. 

Biroul Electoral Județean nr. 3 Argeș, analizând dispozițiile art. 65 alin. 3, art. 80 

alin. 3 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 36 din Legea privind finanţarea activităţii 

partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, ale art. 39 din H.G. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a 

campaniilor electorale, precum și întreg materialul probator de care contestatorii au înteles 

să se folosească în materialul contestației, reține următoarele aspecte: 

 Cu toate că doamna Pănescu Ana Maria solicită admiterea contestației pe motiv că 

incidentul s-ar fi petrecut în precampanie respectiv în data de 24 aprilie 2024 și nu în 

campanie electorală care a început pe data de 10 mai 2024, aceasta nu depune nicio dovadă 

din care să rezulte cu exactitate data când a avut loc incidentul motiv pentru care, biroul 

electoral de circumscripție județeană numărul 3 Argeș apreciază că, solicitarea este lipsită 

de suport probator și este nemotivată. 

Cu privire la confuzia domnului Surdeanu Ionuț Silviu, care, menționează că 

membrii Biroului electoral de circumscripție nr. 7 au admis un capat și au respins două 

capete ale plângerii formulate de dumnealui fără a exista dovezi în acest sens, dumnealui 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

3 
 

neînțelegând cum și după ce criteriu au votat membrii biroului de circumscripție nr.7, 

membrii Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș consideră că votul 

fiecărei membru este imparțial, nepărtinitor și în concordanță cu convingerile proprii. 

În ceea ce privește celelalte capete ale contestației care au ca obiect schimbul de 

replici dintre reprezentanții Partidului Național Liberal și Uniunea Salvați România 

apreciem că, acestea nu au caracter defăimător și în consecință nu încalcă dispozițiile art. 

65 alin. (6) din Legea 115/2015.  

Din analiza plangerilor rezultă că nu sunt încălcate 65 alin. 3 din Legea nr. 115/2015 

sau art. 36 din Legea 334/2006, din aceste considerente Biroul Electoral de Circumscripție 

Județeană nr. 3 Argeș constată legală și temeinică Hotărârea nr. 15 din 22.05.2024 a 

Biroului Electoral de Circumscripției nr. 7 Topoloveni, urmând a o menține în integralitate 

și dispune respingerea contestațiilor pentru motivele arătate mai sus. 

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

4 
 

Art.1 Respinge contestatiile formulate de către Surdeanu Ionuț Silviu și de Pănescu Ana-

Maria împotriva Hotărârii nr. 15 din 22.05.2024 pronunțată de biroul electoral de 

circumscripție numărul 7 orașul Topoloveni, ca neîntemeiate. 

 

Art. 2 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului 

Electoral Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

 

Art. 3 Definitivă.  

PREȘEDINTE, 

 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 

5 
 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 


